DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

EDITAL N° 1 DE CONCURSO DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Lei Complementar
Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, considerando a Resolução n° 01, de 05 de abril de 2023,
RESOLVE:

Art. 1º Abrir Concurso de Promoção por merecimento aos membros da Defensoria Pública do
Estado do Pernambuco, para provimento de 01 (um) cargo de Categoria Especial, em virtude da
aposentadoria do Excelentíssimo Defensor Público Antônio Torres de Carvalho Pires, publicada no
Diário Oficial do Estado, através da Portaria FUNAPE nº 0660 de 27/02/2023, de 01 (um) cargo de
Categoria Final e01 (um) cargo de Categoria Intermediária, em razão das vacâncias decorrentes do
preenchimento daquele.

Art. 2° As promoções de que trata o presente Edital decorrerá de lista tríplice para cada vaga,
elaborada pelo Conselho Superior, em sessão secreta, com ocupantes do primeiro terço de cada
categoria da lista de antiguidade da carreira, sendo certo que os critérios de merecimento devem
considerar, entre outros, a eficiência e a presteza demonstradas no desempenho da função.

Art. 3º Na lista dos membros aptos a concorrerem à vaga por merecimento de cada categoria,
publicada no anexo I, consta o primeiro terço de cada categoria da relação de antiguidade da carreira.

Art. 4º As inscrições realizar-se-ão por meio de requerimento escrito, dirigido à Presidência do
Conselho Superior da Defensoria Pública, por meio do sistema SEI, no prazo de até 5 (cinco) dias, a
contar da publicação do presente Edital.

§ 1º O requerimento de inscrição deverá ser instruído com certidão atualizada de eventual
condenação funcional emitida pela Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do último biênio.

§ 2º Somente poderá ser promovido para os referidos cargos o membro da carreira que requerer sua
inscrição nos termos deste Edital.

Art. 5º A votação realizada pelo Conselho Superior definirá a formação da lista tríplice, que será
enviada à Defensoria Pública-Geral.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Pernambuco.

Art. 7º Os critériosdispostos no art. 12, inciso II, da resolução n° 01, de 05 de abril de 2023, estão
suspensos em razão do art. 15 da referida resolução.

Art. 8º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ANEXO ÚNICO

Primeiro terço da lista de antiguidade

01 (um) cargo de Classe Especial

 Mat. DEFENSOR
PÚBLICO

Classe Tempo
Classe

Tempo
Carreira

Tempo
Serv.

Público
Estadual

Tempo
Serv.

Público

Idade

1.  2973111 CLAUDIA
XENOFONTE

ALMEIDA
ALENQUER

CLASSE
FINAL

1187 4425 4424 4424 02/03/1969

2.  2973103 WELLINGTON
CESAR DA SILVA

CLASSE
FINAL

1187 4413 11250 11250 15/09/1971

3.  2973090 MOISES
PERGENTINO

MADRUGA FILHO

CLASSE
FINAL

1187 4412 4411 4411 08/04/1979

4.  2976080 RODRIGO COSTA
DE LIMA FURTADO

CLASSE
FINAL

446 2281 3720 3896 05/11/1986

5.  2976790 ELOISA HELENA
DE OLIVEIRA

SEQUEIRA
RODRIGUES

CLASSE
FINAL

446 2281 2739 10035 01/05/1972

6.  2976781 RAUFER
RODRIGUES
GONCALVES

CLASSE
FINAL

446 2281 2739 7384 27/11/1981

7.  2976684 JOSE BATISTA DE
MORAES

CLASSE
FINAL

446 2281 2739 6658 23/01/1975

8.  2976714 KEILA REID SILVA
DE ALMEIDA

CLASSE
FINAL

446 2281 2739 4456 03/08/1982

9.  2976676 IGOR ARAUJO DE
ARRUDA

CLASSE
FINAL

446 2281 2739 3995 16/03/1987

10.  2976730 MAYARA PEREIRA
CORDEIRO

CLASSE
FINAL

446 2222 2739 3642 26/01/1987

01 (um) cargo de Classe Final

 Mat. DEFENSOR
PÚBLICO

Classe Tempo
Classe

Tempo
Carreira

Tempo
Serv.

Público
Estadual

Tempo
Serv.

Público

Idade

1.  2979462 TULIO VICTOR
BORGES LOBO

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2264 2264 5423 5423 03/10/1983

2.  2979470 WILLIAM
MICHAEL

MARQUES
CARVALHO

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2264 2264 5245 5245 29/10/1983

3.  2974446 JOAO DUQUE
CORREIA LIMA

NETO

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2264 2264 3785 3785 20/03/1987

4.  2979454 RODOLFO
TOMAZ DE
OLIVEIRA

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2264 2264 2264 3913 29/04/1986

5.  2979438 HELENA CLASSE 2264 2264 2264 2264 17/11/1982

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ABREU NOCE INTERMEDIÁRIO

6.  2979420 GUSTAVO
BATISTA E

SILVA

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2264 2264 2264 2264 14/02/1987

7.  2979535 DANDY DE
CARVALHO S

PESSOA

CLASSE
INTERMEDIÁRIO

2245 2245 3375 3375 25/03/1984

01 (um) cargo de Classe Final

 Mat. DEFENSOR
PÚBLICO

Classe Tempo
Classe

Tempo
Carreira

Tempo
Serv.

Público
Estadual

Tempo
Serv.

Público

Idade

1.  2984342 MARIANA
MENDONÇA
GALVÃO DE
CARVALHO

AGUIAR PONTUAL

CLASSE
INICIAL

1209 1209 3644 3644 06/02/1992

2.  2985055 FLÁVIA DE
OLIVEIRA

CLASSE
INICIAL

1146 1146 1146 1146 17/06/1988

3.  2984334 CELINA
ALVARENGA DE

ALMEIDA

CLASSE
INICIAL

1125 1125 1125 1125 15/03/1991

4.  298464-4 AIXA BÁRBARA
MARQUES
BARBOSA

CLASSE
INICIAL

1125 1125 1125 1125 26/08/1993

5.  298540-3 VANESSA SUELIA
SARAIVA DE LUNA

CLASSE
INICIAL

943 943 3917 3917 14/06/1991

6.  298543-8 FERNANDO
JORDÃO DE

VASCONCELOS
FILHO

CLASSE
INICIAL

943 943 3882 3882 08/06/1978

7.  298538-1 GABRIEL LUIS DE
ALMEIDA SANTOS

CLASSE
INICIAL

943 943 1891 1891 15/08/1983

8.  298542-0 BRUNO HENRIQUE
BARROS

CLASSE
INICIAL

943 943 943 943 05/05/1988

9.  298541-1 BRUNA EITELWEIN
LEITE

CLASSE
INICIAL

943 943 943 943 31/01/1989

10.  298539-0 THIAGO AUGUSTO
MONTE NEGRO

COUTO

CLASSE
INICIAL

943 943 943 943 03/01/1992

11.  298559-4 DIJALMA
CARVALHO

COSTA JÚNIOR

CLASSE
INICIAL

870 870 5002 5002 07/09/1982

12.  298558-6 WESLEY BORGES
SOUZA

CLASSE
INICIAL

870 870 870 870 20/10/1988

13.  298589-6 PEDRO FREITAS
FREIRE

CLASSE
INICIAL

848 848 3995 3995 26/05/1990

14.  298588-8 RAFAEL WILLIAMS
LUZ BRAGA

CLASSE
INICIAL

848 848 848 848 22/10/1990

15.  298587-0 MARCELO
NAVARRO
MESQUITA
SARAIVA

CLASSE
INICIAL

848 848 848 848 28/01/1991

16.  298617-5 DANIEL BARACHO
NUNES

CLASSE
INICIAL

792 792 792 2160 09/03/1987

17.  298620-5 MARIANA DE CLASSE 792 792 792 1521 25/03/1990

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

FREITAS CHAFFIN INICIAL

18.  298619-1 JULIANA
PARANHOS DE

MELO

CLASSE
INICIAL

792 792 792 792 29/07/1990

19.  298682-5 JOSEPH RAPHAEL
ALENCAR
BRANDÃO

CLASSE
INICIAL

792 792 792 792 10/02/1986

20.  298683-3 LUCIANA FREIRE
LOSSE

CLASSE
INICIAL

682 682 4677 4677 21/12/1989

21.  298679-5 BERNARDO
AUGUSTO

FERREIRA DUARTE

CLASSE
INICIAL

682 682 3708 3708 11/11/1983